
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 577 del 10-06-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOMINA DI PROCURATORE SPECIALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STIPULA ATTO
NOTARILE - CIG Z613204A80

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 66
Proposta del settore n. 128

1/4



PREMESSO:

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla costituzione di una nuova
società in controllo pubblico denominata “Newco” a totale partecipazione pubblica, con sede a
Firenze, per la gestione dei servizi pubblici locali e di interesse generale;

- che in data 14/06/2021 alle ore 12,00 è prevista la sottoscrizione dell’atto notarile
costitutivo della “Newco”;

- che, a causa dell’assenza del sindaco Pro tempore Marco Mazzanti nella data prevista per la
stipula dell’atto costitutivo, è necessario procedere alla nomina di procuratore speciale che
agisca in nome e rappresentanza del Comune di Quarrata nell’ambito del procedimento in
oggetto;

- che con mail del 04/06/2021, il responsabile del servizio Programmazione e Controllo ha
richiesto l’emanazione della procura;

- che è necessaria pertanto l’emanazione di una procura notarile;

VISTO l'art. 2699 del Codice Civile e la legge 16.02.1913 n.89 sull'ordinamento del
notariato;

RILEVATO:

- che l’art. 17, comma 1 lettera d) del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice gli appalti ...omissis… d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti
servizi legali: ...omissis… 3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono
essere prestati da notai ...omissis…;

- che comunque anche detti servizi devono essere considerati come appalti, in quanto esclusi
ma non estranei al codice appalti e quindi soggetti ai principi generali di cui all’art. 4 del D.lgs
50/2016;

- che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato con DL 77/2021, per i
servizi e le forniture di importo inferiore a € 139.000,00, consente l’affidamento diretto,anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici ;

PRESO ATTO:

- che, stante l’urgenza di redigere atto di delega per le motivazioni sopra riportate, in seguito
a richiesta per le vie brevi (mail) da parte del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, il
Notaio Vincenzo Bafunno, con studio in Quarrata, via Montalbano 67, ha rimesso offerta per
un importo di € 180,39 al netto degli oneri;

- che, ai sensi dell'art 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 130
della legge 30/12/2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a
5.000,00 euro si può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- prima di procedere alla liquidazione del compenso si procederà alla verifica dei requisiti
generali, come da Linee guida Anac n. 4/2016 aggiornate; 

RILEVATO:

- che in generale tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi
compresi quelli in economia o negoziati, l’ufficio competente deve richiedere all’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa
tassa;

2/4



- che il codice CIG è Z613204A80;

- che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 non vi è la necessità di pagare la relativa tassa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- l’esigibilità del debito;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2021 approvazione del PEG 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

DETERMINA

1. di affidare il rogito della procura, come meglio descritto in premessa, al Notaio Vincenzo
Bafunno con studio in Quarrata, via Montalbano 67;

2. di impegnare la somma necessaria al conferimento dell’incarico e alla copertura della spesa
prevista pari ad € 236,08 – compreso iva e ritenuta d’acconto - al Cap. 0275/077
"Prestazioni di servizio segreteria generale, spese notarili" del Bilancio 2021;

3. di conferire valore negoziale alla presente determinazione, affidando il presente incarico in
via diretta;

4. di dare atto:

- che il codice CIG è Z613204A80;

3/4



- che trattandosi di affidamento inferiore ad € 5.000,00 si può prescindere dall’utilizzo di
piattaforme telematiche di negoziazione (Mepa/START);

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del termine per il
pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica;

5. di liquidare la spesa dietro presentazione di fattura elettronica da parte del professionista
incaricato, secondo quanto disposto dall'art. 184 del TUEL e dell'art. 29 del regolamento
comunale di contabilità, operando la debita ritenuta d'acconto;

6. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

7. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila
Bandaccari

Data
09-06-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


